

**MINISTERIO DEL INTERIOR**  
**IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A 31 DE OCTUBRE DE 2023**  
*Cifras en Pesos*

**ACTIVO**

**ACTIVO CORRIENTE**

Caja	18,726,163	
Depositos En Instituciones Financieras	26,837,951,040	
Inversiones con fines de politica en titulos de deuda	90,180,361,259	
Venta De Bienes	3,924,291,645	
Prestación de Servicios	2,103,795,195	
Otras Cuentas por Cobrar	372,697,785	
Cuentas por cobrar de Difícil Recaudo	132,949,384	
Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-965,758,347	
Prestamos Concedidos	6,143,964,927	
Mercancias en existencia	2,940,000	
Materias Primas	2,253,896,484	
Materiales y Suministros	172,904,506	
Productos En Proceso	5,897,435,686	
		<b>137,076,155,727</b>

**TOTAL ACTIVO CORRIENTE**

**PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

Terrenos	34,030,443,527	
Bienes Muebles en Bodega	2,975,000	
Edificaciones	22,598,030,976	
Repuestos	264,430,018	
Redes, líneas y Cables	866,353,654	
Maquinaria Y Equipo	21,959,801,647	
Equipo Medico Y Cientifico	8,726,904	
Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,128,560,283	
Equipos De Comunicacion Y Computación	7,653,810,984	
Equipo Transporte, Traccion Y Elevación	1,970,229,875	
Eq.Comedor-Concina-Despensa Y Hotel	3,413,369	
Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323	
Depreciacion Acumulada (Cr)	-40,909,862,416	
		<b>49,650,330,143</b>

**TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO**

**ACTIVOS INTANGIBLES**

Intangibles	1,901,564,095	
Amortizacion Acumul.Intangibles (Cr)	-1,476,383,139	
		<b>425,180,956</b>

**TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES**

**OTROS DERECHOS Y GARANTIAS**

Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	336,419,802	
Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contribuciones	6,936,493,152	
Activos por Impuestos Diferidos	250,212,561	
		<b>7,523,125,514</b>

**TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS**

**TOTAL ACTIVOS**

**194,674,792,341**

**CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS**

**44,638,711,143**

**MINISTERIO DEL INTERIOR**  
**IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A 31 DE OCTUBRE DE 2023**  
*Cifras en Pesos*

**PASIVO**

**PASIVO CORRIENTE**

<i>Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales</i>	3,340,319,852
<i>Recursos a Favor de Terceros</i>	59,746,152
<i>Descuentos de Nómina</i>	240,847,671
<i>Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbre</i>	970,348
<i>Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar</i>	226,345,000
<i>Impuestos Al Valor Agregado-Iva</i>	0
<i>Otras Cuentas Por Pagar</i>	718,628,608
<i>Beneficios a Empleados a Corto Plazo</i>	<u>3,533,037,843</u>

**TOTAL PASIVO CORRIENTE**

**8,119,895,474**

**A LARGO PLAZO**

<i>Beneficios a Empleados Largo Plazo</i>	<u>3,596,008,816</u>
---	----------------------

**TOTAL A LARGO PLAZO**

**3,596,008,816**

**PROVISIONES**

<i>Litigios y Demandas</i>	<u>1,291,777,993</u>
----------------------------	----------------------

**TOTAL PROVISIONES**

**1,291,777,993**

**OTROS PASIVOS**

<i>Ingresos Recibidos por anticipado</i>	1,892,600
<i>Pasivos por Impuestos Diferidos</i>	<u>1,594,562,773</u>

**TOTAL OTROS PASIVOS**

**1,596,455,373**

**TOTAL PASIVO**

**14,604,137,656**

**PATRIMONIO**

**CAPITAL CONTABLE**

<i>Capital Fiscal</i>	180,890,826,554
<i>Reservas</i>	2,184,000,000
<i>Resultado Del Ejercicio</i>	<u>-3,004,171,868</u>

**TOTAL PATRIMONIO**

**180,070,654,685**

**TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO**

**194,674,792,341**

**CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS**

**39,902,092,875**

**ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ**  
*Gerente General (E.)*

**ANNABELLA OTERO BERROCAL**  
*Subgerente Administrativa y Financiera (E)*

**OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ**  
*Coordinador Grupo de Contabilidad*  
**T.P. 148496 - T**

**IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A 31 DE OCTUBRE DE 2023**

Cifras en Pesos

	31/10/23		31/10/22		VARIACION	
					ABSOLUTA	RELATIVA
<b>ACTIVO</b>						
Caja	18,726,163	0.01%	15,735,900	0.01%	2,990,263	19.00%
Depositos En Instituciones Financieras	26,837,951,040	13.79%	32,610,207,459	16.84%	-5,772,256,419	-17.70%
Fondos Especiales.	0	0.00%	4,115,401	0.00%	-4,115,401	-100.00%
Inversiones con fines de política en títulos de deuda	90,180,361,259	46.32%	90,959,643,945	46.98%	-779,282,686	-0.86%
Venta De Bienes	3,924,291,645	2.02%	3,858,814,616	1.99%	65,477,029	1.70%
Prestación de Servicios	2,103,795,195	1.08%	55,472,017	0.03%	2,048,323,179	3692.53%
Otras Cuentas por Cobrar	372,697,785	0.19%	313,855,967	0.16%	58,841,818	18.75%
Cuentas por cobrar de Difícil Recaudo	132,949,384	0.07%	132,949,384	0.07%	0	0.00%
Deterioro Acumulado de cuentas por Cobrar	-965,758,347	-0.50%	-904,720,163	-0.47%	-61,038,184	6.75%
Prestamos Concedidos	6,143,964,927	3.16%	6,216,245,592	3.21%	-72,280,665	-1.16%
Mercancias en existencia	2,940,000	0.00%	0	0.00%	2,940,000	100.00%
Materias Primas	2,253,896,484	1.16%	1,954,829,077	1.01%	299,067,408	15.30%
Materiales y Suministros	172,904,506	0.09%	157,108,278	0.08%	15,796,228	10.05%
Productos En Proceso	5,897,435,686	3.03%	1,069,203,674	0.55%	4,828,232,012	451.57%
<b>TOTAL CORRIENTE</b>	<b>137,076,155,727</b>	<b>70.41%</b>	<b>136,443,461,146</b>	<b>70.48%</b>	<b>632,694,581</b>	<b>0.46%</b>
<b>PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>						
Terrenos	34,030,443,527	17.48%	34,030,443,527	17.58%	0	0.00%
Bienes Muebles en Bodega	2,975,000	0.00%	2,737,000	0.00%	238,000	100.00%
Propiedades, plana y equipo no explotado	0	0.00%	2,985,073	0.00%	-2,985,073	100.00%
Edificaciones	22,598,030,976	11.61%	22,598,030,975	11.67%	1	0.00%
Repuestos	264,430,018	0.14%	269,816,331	0.14%	-5,386,313	-2.00%
Redes, líneas y Cables	866,353,654	0.45%	866,353,654	0.45%	0	0.00%
Maquinaria Y Equipo	21,959,801,647	11.28%	21,918,294,942	11.32%	41,506,705	0.19%
Equipo Medico Y Científico	8,726,904	0.00%	8,726,904	0.00%	0	0.00%
Muebles- Enseres Y Equipo De Oficina	1,128,560,283	0.58%	1,106,561,187	0.57%	21,999,096	1.99%
Equipos De Comunicacion Y Computación	7,653,810,984	3.93%	7,411,590,446	3.83%	242,220,538	3.27%
Equipo Transporte, Traccion Y Elevación	1,970,229,875	1.01%	1,970,229,875	1.02%	0	0.00%
Eq.Comedor-Concina-Dispensa Y Hotel	3,413,369	0.00%	4,485,369	0.00%	-1,072,000	-23.90%
Bienes De Arte Y Cultura	73,416,323	0.04%	73,416,323	0.04%	0	0.00%
x Depreciacion Acumulada (Cr)	-40,909,862,416	-21.01%	-39,863,149,848	-20.59%	-1,046,712,568	2.63%
<b>TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO</b>	<b>49,650,330,143</b>	<b>25.50%</b>	<b>50,400,521,757</b>	<b>26.03%</b>	<b>-750,191,614</b>	<b>-1.49%</b>
<b>ACTIVOS INTANGIBLES</b>						
Intangibles	1,901,564,095	0.98%	6,529,206,496	3.37%	-4,627,642,401	-70.88%
Amortizacion Acumul.Intangibles (Cr)	-1,476,383,139	-0.76%	-6,334,136,414	-3.27%	4,857,753,274	-76.69%
<b>TOTAL ACTIVOS INTANGIBLES</b>	<b>425,180,956</b>	<b>0.22%</b>	<b>195,070,082</b>	<b>0.10%</b>	<b>230,110,873</b>	<b>117.96%</b>
<b>OTROS DERECHOS Y GARANTIAS</b>						
Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	336,419,802	0.17%	284,158,514	0.15%	52,261,288	18.39%
Anticipos O Saldos A Favor Por Impuestos Y Contrib.	6,936,493,152	3.56%	6,271,785,260	3.24%	664,707,892	10.60%
Activos por Impuestos Diferidos	250,212,561	0.13%	0	0.00%	250,212,561	100.00%
<b>TOTAL OTROS DERECHOS Y GARANTIAS</b>	<b>7,523,125,514</b>	<b>3.86%</b>	<b>6,555,943,774</b>	<b>3.39%</b>	<b>967,181,741</b>	<b>14.75%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>194,674,792,341</b>	<b>100%</b>	<b>193,594,996,760</b>	<b>100%</b>	<b>1,079,795,581</b>	<b>0.56%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>	<b>44,638,711,143</b>	<b>100%</b>	<b>44,698,429,176</b>	<b>100%</b>	<b>-59,718,033</b>	<b>-0.13%</b>

**IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**A 31 DE OCTUBRE DE 2023**

Cifras en Pesos

PASIVO	31/10/23		31/10/22		VARIACION	
					ABSOLUTA	RELATIVA
<b>PASIVO CORRIENTE</b>						
Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales	3,340,319,852	1.72%	772,630,530	0.40%	2,567,689,323	332.33%
Recursos a Favor de Terceros	59,746,152	0.03%	59,746,152	0.03%	0	0.00%
Descuentos de Nómina	240,847,671	0.12%	234,620,119	0.12%	6,227,552	2.65%
Retenciones En La Fuente E Impuesto De Timbre	970,348	0.00%	2,615,675	0.00%	-1,645,327	-169.56%
Impuestos- Contrib. Y Tasas Por Pagar	226,345,000	0.12%	309,920,127	0.16%	-83,575,127	-26.97%
Impuestos Al Valor Agregado-Iva	0	0.00%	0	0.00%	0	100.00%
Otras Cuentas Por Pagar	718,628,608	0.37%	1,099,162,280	0.57%	-380,533,673	-34.62%
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	3,533,037,843	1.81%	2,534,845,830	1.31%	998,192,013	39.38%
<b>TOTAL CORRIENTE</b>	<b>8,119,895,474</b>	<b>4.17%</b>	<b>5,013,540,713</b>	<b>2.59%</b>	<b>3,106,354,761</b>	<b>61.96%</b>
<b>A LARGO PLAZO</b>						
Beneficios a Empleados Largo Plazo	3,596,008,816	1.85%	4,045,755,783	2.09%	-449,746,967	-11.12%
<b>TOTAL A LARGO PLAZO</b>	<b>3,596,008,816</b>	<b>1.85%</b>	<b>4,045,755,783</b>	<b>2.09%</b>	<b>-449,746,967</b>	<b>-11.12%</b>
Litigios y Demandas	1,291,777,993	0.66%	721,402,366	0.37%	570,375,627	-44.15%
<b>TOTAL PASIVOS ESTIMADOS</b>	<b>1,291,777,993</b>	<b>0.66%</b>	<b>721,402,366</b>	<b>0.37%</b>	<b>570,375,627</b>	<b>79.06%</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>						
Ingresos Recibidos por anticipado	1,892,600	0.00%	6,055,869	0.00%	-4,163,269	-68.75%
Pasivos por Impuestos Diferidos	1,594,562,773	0.82%	1,236,230,967	0.64%	358,331,806	28.99%
<b>TOTAL OTROS PASIVOS</b>	<b>1,596,455,373</b>	<b>0.82%</b>	<b>1,242,286,836</b>	<b>0.64%</b>	<b>354,168,537</b>	<b>28.51%</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>14,604,137,656</b>	<b>7.50%</b>	<b>11,022,985,698</b>	<b>5.69%</b>	<b>3,581,151,958</b>	<b>32.49%</b>
<b>PATRIMONIO</b>						
<b>CAPITAL CONTABLE</b>						
Capital Fiscal	180,890,826,554	92.92%	181,843,363,785	93.93%	-952,537,231	-0.52%
Reservas	2,184,000,000	1.12%	2,184,000,000	1.13%	0	0.00%
Resultado Del Ejercicio	-3,004,171,868	-1.54%	-1,455,352,723	-0.75%	-1,548,819,145	106.42%
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>180,070,654,685</b>	<b>92.50%</b>	<b>182,572,011,062</b>	<b>94.31%</b>	<b>-2,501,356,377</b>	<b>-1.37%</b>
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>194,674,792,341</b>	<b>100%</b>	<b>193,594,996,760</b>	<b>100%</b>	<b>1,079,795,581</b>	<b>0.56%</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>	<b>39,902,092,875</b>	<b>100%</b>	<b>30,943,922,239</b>	<b>100%</b>	<b>8,958,170,637</b>	<b>28.95%</b>

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ  
Gerente General (E.)

ANNABELLA OTERO BERROCAL  
Subgerente Administrativa y Financiera (E)

OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ  
Coordinador Grupo de Contabilidad  
T.P. 148496 - T

**MINISTERIO DEL INTERIOR**  
**IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL**  
**A 31 DE OCTUBRE 2023**  
*Cifras en Pesos*

**INGRESOS OPERACIONALES**

<b>VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>		<b>23,289,033,700</b>
Venta De Bienes	10,813,552,305	
Venta De Servicios	12,364,466,460	
Aprovechamientos Material R.	<u>111,014,935</u>	

<b>COSTO DE PRODUCCION Y VENTAS</b>		<b><u>-18,783,594,173</u></b>
-------------------------------------	--	-------------------------------

<b>UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL</b>		<b>4,505,439,527</b>
---	--	----------------------

**GASTOS OPERACIONALES**

<b>Administración</b>		
Sueldos Y Salarios	4,019,101,814	
Contribuciones Imputadas	74,635,222	
Contribuciones Efectivas	1,077,945,650	
Aportes Sobre La Nomina	85,541,800	
Prestaciones Sociales	3,016,065,379	
Gastos de Personal Diversos	767,086,934	
Generales	1,545,396,348	
Impuestos- Contribuciones Y Tasas	<u>652,249,235</u>	<b>-11,238,022,382</b>

<b>Comercial</b>		
Sueldos Y Salarios	716,205,854	
Contribuciones Imputadas	11,319,400	
Contribuciones Efectivas	169,586,700	
Aportes Sobre La Nomina	15,102,600	
Prestaciones Sociales	489,525,972	
Gastos de Personal Diversos	76,352,741	
Generales	<u>137,476,239</u>	<b>-1,615,569,506</b>

<b>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</b>		
Deterioro de Cuentas por cobrar	0	
Depreciacion de Prop. Planta y Equipo	548,025,484	
Amortizacion de Intangibles	614,476,010	
Provision litigios y demandas	<u>1,441,809,724</u>	<b>-2,604,311,217</b>

<b>TOTAL GASTOS OPERACIONALES</b>		<b><u>-15,457,903,106</u></b>
-----------------------------------	--	-------------------------------

<b>UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL</b>		<b>-10,952,463,579</b>
--	--	------------------------

**INGRESOS NO OPERACIONALES**

Financieros	7,297,870,861	
Ajuste Por Diferencia En Cambio	420,420	
Ingresos Diversos	<u>621,520,510</u>	
Reversion de Pérdidas de Deterioro de Valor	<u>64,037,543</u>	

<b>TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES</b>		<b><u>7,983,849,333</u></b>
--	--	-----------------------------

**GASTOS NO OPERACIONALES**

Comisiones	23,649,255	
Gastos Diversos	<u>11,908,367</u>	

<b>TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES</b>		<b><u>-35,557,622</u></b>
--------------------------------------	--	---------------------------

<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>		<b><u><u>-3,004,171,868</u></u></b>
--------------------------------	--	-------------------------------------

**ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ**  
Gerente General (E.)

**ANNABELLA OTERO BERROCAL**  
Subgerente Administrativa y Financiera ( E )

**OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ**  
Coordinador Grupo de Contabilidad  
T.P. 148496 - T

**MINISTERIO DEL INTERIOR**  
**IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL COMPARADO**  
**A 31 DE OCTUBRE DE 2023**

Cifras en Pesos

	31/10/23	% Ventas	31/10/22	% Ventas	VARIACIÓN	
					ABSOLUTA	RELATIVA
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>						
Venta De Bienes	10,813,552,305	46.43%	37,537,395,199	99.52%	-26,723,842,894	-71.19%
Venta De Servicios	12,364,466,460	53.09%	30,892,412	0.08%	12,333,574,048	39924.28%
Aprovechamientos Material R.	111,014,935	0.48%	150,277,635	0.40%	-39,262,700	-26.13%
<b>TOTAL VENTA DE BIENES Y SERVICIOS</b>	<b>23,289,033,700</b>		<b>37,718,565,245</b>		<b>-14,429,531,545</b>	<b>-38.26%</b>
<b>COSTO DE VENTA DE BIENES Y SERVICIOS (CR)</b>	<b>-18,783,594,173</b>	<b>-80.65%</b>	<b>-32,576,283,739</b>	<b>-86.37%</b>	<b>13,792,689,565</b>	<b>-42.34%</b>
<b>UTILIDAD O PÉRDIDA BRUTA OPERACIONAL</b>	<b>4,505,439,527</b>	<b>19.35%</b>	<b>5,142,281,507</b>	<b>13.63%</b>	<b>-636,841,980</b>	<b>-12.38%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>-12,853,591,889</b>	<b>-55.19%</b>	<b>-11,090,634,120</b>	<b>-29.40%</b>	<b>-1,762,957,769</b>	<b>15.90%</b>
<i>Administración</i>	<i>-11,238,022,382</i>	<i>-48.25%</i>	<i>-9,688,411,501</i>	<i>-25.69%</i>	<i>-1,549,610,881</i>	<i>15.99%</i>
<i>Sueldos Y Salarios</i>	<i>4,019,101,814</i>	<i>-35.76%</i>	<i>3,682,342,301</i>	<i>-38.01%</i>	<i>336,759,513</i>	<i>9.15%</i>
<i>Contribuciones Imputadas</i>	<i>74,635,222</i>	<i>-0.66%</i>	<i>111,441,086</i>	<i>-1.15%</i>	<i>-36,805,864</i>	<i>-33.03%</i>
<i>Contribuciones Efectivas</i>	<i>1,077,945,650</i>	<i>-9.59%</i>	<i>936,077,800</i>	<i>-9.66%</i>	<i>141,867,850</i>	<i>15.16%</i>
<i>Aportes Sobre La Nomina</i>	<i>85,541,800</i>	<i>-0.76%</i>	<i>92,266,748</i>	<i>-0.95%</i>	<i>-6,724,948</i>	<i>-7.29%</i>
<i>Prestaciones Sociales</i>	<i>3,016,065,379</i>	<i>-26.84%</i>	<i>2,522,756,841</i>	<i>-26.04%</i>	<i>493,308,538</i>	<i>19.55%</i>
<i>Gastos de Personal Diversos</i>	<i>767,086,934</i>	<i>-6.83%</i>	<i>390,593,901</i>	<i>-4.03%</i>	<i>376,493,033</i>	<i>96.39%</i>
<i>Generales</i>	<i>1,545,396,348</i>	<i>-13.75%</i>	<i>1,299,871,964</i>	<i>-13.42%</i>	<i>245,524,384</i>	<i>18.89%</i>
<i>Impuestos- Contribuciones Y Tasas</i>	<i>652,249,235</i>	<i>-5.80%</i>	<i>653,060,860</i>	<i>-6.74%</i>	<i>-811,625</i>	<i>-0.12%</i>
<i>Comercial</i>	<i>-1,615,569,506</i>	<i>-6.94%</i>	<i>-1,402,222,619</i>	<i>-3.72%</i>	<i>-213,346,888</i>	<i>15.21%</i>
<i>Sueldos Y Salarios</i>	<i>716,205,854</i>	<i>-44.33%</i>	<i>590,532,774</i>	<i>-42.11%</i>	<i>125,673,080</i>	<i>21.28%</i>
<i>Contribuciones Imputadas</i>	<i>11,319,400</i>	<i>-0.70%</i>	<i>9,387,638</i>	<i>-0.67%</i>	<i>1,931,762</i>	<i>20.58%</i>
<i>Contribuciones Efectivas</i>	<i>169,586,700</i>	<i>-10.50%</i>	<i>129,525,200</i>	<i>-9.24%</i>	<i>40,061,500</i>	<i>30.93%</i>
<i>Aportes Sobre La Nomina</i>	<i>15,102,600</i>	<i>-0.93%</i>	<i>44,936,569</i>	<i>-3.20%</i>	<i>-29,833,969</i>	<i>-66.39%</i>
<i>Prestaciones Sociales</i>	<i>489,525,972</i>	<i>-30.30%</i>	<i>439,073,059</i>	<i>-31.31%</i>	<i>50,452,913</i>	<i>11.49%</i>
<i>Gastos de Personal Diversos</i>	<i>76,352,741</i>	<i>-4.73%</i>	<i>50,579,720</i>	<i>-3.61%</i>	<i>25,773,022</i>	<i>50.96%</i>
<i>Generales</i>	<i>137,476,239</i>	<i>-8.51%</i>	<i>112,898,379</i>	<i>-8.05%</i>	<i>24,577,860</i>	<i>21.77%</i>
<i>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</i>	<i>-2,604,311,217</i>	<i>-11.18%</i>	<i>-1,772,229,195</i>	<i>-4.70%</i>	<i>-832,082,022</i>	<i>46.95%</i>
<i>Depreciacion de Prop. Planta y Equipo</i>	<i>548,025,484</i>	<i>-21.04%</i>	<i>484,037,853</i>	<i>-27.31%</i>	<i>63,987,630</i>	<i>13.22%</i>
<i>Amortizacion de Intangibles</i>	<i>614,476,010</i>	<i>-23.59%</i>	<i>407,466,328</i>	<i>-22.99%</i>	<i>207,009,682</i>	<i>50.80%</i>
<i>Provision litigios y demandas</i>	<i>1,441,809,724</i>	<i>-55.36%</i>	<i>721,402,366</i>	<i>-40.71%</i>	<i>720,407,358</i>	<i>99.86%</i>
<b>UTILIDAD O PERDIDA NETA OPERACIONAL</b>	<b>-10,952,463,579</b>	<b>-47.03%</b>	<b>-7,720,581,808</b>	<b>-20.47%</b>	<b>-3,231,881,771</b>	<b>41.86%</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>7,983,849,333</b>		<b>6,968,962,101</b>		<b>1,014,887,232</b>	<b>14.56%</b>
<i>Financieros</i>	<i>7,297,870,861</i>	<i>91.41%</i>	<i>6,963,803,590</i>	<i>99.93%</i>	<i>334,067,271</i>	<i>4.80%</i>
<i>Ajuste Por Diferencia En Cambio</i>	<i>420,420</i>	<i>0.01%</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>	<i>420,420</i>	<i>100.00%</i>
<i>Ingresos Diversos</i>	<i>621,520,510</i>	<i>7.78%</i>	<i>5,158,511</i>	<i>0.07%</i>	<i>616,361,998</i>	<i>-100.00%</i>
<i>Reversion de Pérdidas de Deteriro de Valor</i>	<i>64,037,543</i>	<i>0.80%</i>	<i>0</i>	<i>-0.00%</i>	<i>64,037,543</i>	<i>100.00%</i>
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>35,557,622</b>		<b>703,733,016</b>		<b>-668,175,394</b>	<b>-94.95%</b>
<i>Comisiones</i>	<i>23,649,255</i>	<i>66.51%</i>	<i>19,994,175</i>	<i>2.84%</i>	<i>3,655,080</i>	<i>18.28%</i>
<i>Impuesto a las Ganancias Corrientes</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>	<i>662,695,133</i>	<i>94.17%</i>	<i>-662,695,133</i>	<i>-100.00%</i>
<i>Gastos Diversos</i>	<i>11,908,367</i>	<i>33.49%</i>	<i>9,523,958</i>	<i>1.35%</i>	<i>2,384,409</i>	<i>25%</i>
<i>Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios</i>	<i>0</i>	<i>0.00%</i>	<i>5,611,750</i>	<i>0.80%</i>	<i>-5,611,750</i>	<i>-100%</i>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-3,004,171,868</b>	<b>-12.90%</b>	<b>-1,455,352,723</b>	<b>-3.86%</b>	<b>-1,548,819,145</b>	<b>106.42%</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>31,272,883,033</b>		<b>44,687,527,347</b>		<b>-13,414,644,313</b>	<b>-30.02%</b>
<b>TOTAL EGRESOS</b>	<b>-34,277,054,902</b>		<b>-46,142,880,070</b>		<b>11,865,825,168</b>	<b>-25.72%</b>
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>-3,004,171,868</b>		<b>-1,455,352,723</b>		<b>-1,548,819,145</b>	<b>106.42%</b>

ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ  
Gerente General (E.)

ANNABELLA OTERO BERROCAL  
Subgerente Administrativa y Financiera (E)

OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ  
Coordinador Grupo de Contabilidad  
T.P. 148496 - T

**MINISTERIO DEL INTERIOR**  
**IMPRESA NACIONAL DE COLOMBIA**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**A 31 DE OCTUBRE DE 2023**  
*Cifras en Pesos*

<b>CUENTAS</b>	<b>31/10/22</b>	<b>AUMENTO</b>	<b>DISMINUCION</b>	<b>31/10/23</b>
<i>Capital Fiscal</i>	181,843,363,785	0	952,537,231	180,890,826,554
<i>Reservas</i>	2,184,000,000	0	0	2,184,000,000
<i>Resultado Del Ejercicio</i>	-1,455,352,723	0	1,548,819,145	-3,004,171,868
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>182,572,011,062</b>	<b>0</b>	<b>2,501,356,377</b>	<b>180,070,654,685</b>

**ANDRES RENE CHAVES FERNANDEZ**  
*Gerente General (E.)*

**ANNABELLA OTERO BERROCAL**    **OSCAR MAURICIO ZEA HERNANDEZ**  
*Subgerente Administrativa y Financiera (E)*    *Coordinador Grupo de Contabilidad*

*T.P. 148496 - T*